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ABSTRAKT

Zadaná diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl s ko-

vovým zástřikem, určený pro automobilový průmysl jako střešní drţák antény. Teoretická

část práce popisuje všeobecná pravidla pro konstrukci plastových výstřiků, zásady a kon-

strukci vstřikovacích forem včetně problematiky horkých vtokových soustav a základní

fyzikální zákonitosti vstřikovacího procesu.

V praktické části je představena v současné době pouţívaná vstřikovací forma

v programu Catia V5R18, včetně ověření její správné funkčnosti pomocí analýz v software

Autodesk Moldflow. Je navrţena její modifikace pomocí nové vyhřívané vtokové soustavy

tak, aby byly eliminovány vtokové zbytky a zvýšena ekonomičnost výroby. V další části

práce je připravena kompletní výrobní výkresová dokumentace nezbytná k úpravě formy

ve specializované nástrojárně, včetně ekonomického zhodnocení přínosu její modifikace.

Klíčová slova: vstřikovací forma, plastový díl, kovový zástřik, vyhřívaná vtoková soustava

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the construction of injection mold for plastic part with metal

fused thread for the automotive industry, used as a roof antenna base. The theoretical part

describes the general rules for the design of injected plastic parts, principles and design of

injection molds, including hot runners and basic physical laws of the injection molding

process.

In the practical part is presented the currently used injection mold in software Catia V5,

including verification of the correct functionality by analyzing in the software Autodesk

Moldflow. Furthermore is proposed a modification with using of a new hot runner system

in order to eliminate gating´s residuals and increasing of production economy. In the other

part of thesis are prepared all drawings, which are necessary to complete supposed modifi-

cations of current mold in a specialized toolshop, including economic assessment of the

contribution of its modifications .
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ÚVOD

Prudký rozvoj vědy, techniky a průmyslové výroby ve 20. století byl postupně doprová-

zen také zvyšujícím se podílem vyuţití polymerních materiálů v konstrukci a výrobě nej-

různějších strojních součástí a výrobků denní potřeby. V posledních desetiletích pokročil

vývoj moderních plastových materiálů natolik, ţe jsou v mnoha případech schopné plně

nahradit tradiční kovové materiály. V současné době jiţ existuje celá škála materiálů, srov-

natelných svými mechanickými vlastnostmi s ocelí.

Pouţití plastových materiálů je velmi významné také v oblasti automobilového průmys-

lu. Umoţňuje zrychlení a zlevnění výroby automobilů, dosaţení designově zajímavějších

tvarů, zvýšení recyklovatelnosti a v neposlední řadě také bezpečnosti současně vyráběných

vozidel. V některých aplikacích je moţné vyuţít vhodné kombinace vlastností plastového

výrobku s kovovým zástřikem, který dále zvyšuje pevnost a ţivotnost plastové součásti.

V současnosti nejrozšířenější metodou výroby plastových součástí v automobilovém

průmyslu je technologie vstřikování. Tato technologie má své nesporné přednosti přede-

vším v tom, ţe je velmi rychlá, velmi dobře automatizovatelná, obsahuje malý počet vý-

robních operací a při výrobě velkých sérií je také poměrně levná.

Firma Mollificio Cappeller Neinsa, s.r.o. se zabývá mimo jiné také výrobou plastových

výrobků pro elektrotechnický a automobilový průmysl. V jejím výrobním portfoliu najde-

me také několik druhů anténních sestav pro automobily několika zahraničních značek. Ře-

šená problematika kvalitativních defektů ve výrobě anténního drţáku touto metodou mě

přivedla k tématu mé diplomové práce.

Jejím cílem má být především navrţení úpravy jiţ pouţívané vstřikovací formy tak, aby

došlo ke zvýšení ekonomičnosti výroby, sníţení zmetkovitosti a zvýšení ekonomičnosti.

Velkým pomocníkem při tomto úkolu je moderní software určený k analýze vstřikovacího

procesu Autodesk Moldflow.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU

Při návrhu designu a konstrukce plastového výrobku je nutno znát základní aspekty tý-

kající se vlastností polymerních materiálů a jejich chování během vstřikovacího procesu.

Nesprávně navrţený tvar výrobku můţe způsobit různé problémy během výrobního proce-

su, nebo dokonce nemoţnost výroby kvalitního výrobku spolehlivě plnícího zadané poţa-

davky. Z těchto poznatků vyplývá, ţe konstruktér plastových součástí by měl velmi dobře

ovládat problematiku technologie vstřikování plastů.

Základním pravidlem při konstrukci plastového výstřiku je podmínka co nejúčelnějšího

a nejjednoduššího tvaru, při jejímţ dodrţení není nutná sloţitá vstřikovací forma a nevzni-

ká příliš mnoho problémů. Také výsledné mechanické vlastnosti a výrobní náklady jsou

lepší. V praxi ovšem tato podmínka jen málokdy bývá lehce splnitelná, protoţe díly musí

plnit různé funkce, do popředí se dostává také designové hledisko, výsledkem čehoţ vzni-

kají komplikované tvary výrobků, které s sebou nesou také nutnost pouţívání sloţitých

vstřikovacích forem a drahých technologií. [3]

Výsledný tvar výrobku a navrţená vstřikovací forma jsou tedy vţdy určitým kompromi-

sem mezi na výrobek kladenými poţadavky a designem na straně jedné, a poţadavky zvo-

lené technologie vstřikování a cenové výhodnosti výroby na straně druhé.

Jednou ze základních zásad pouţívaných při návrhu plastových výrobků je zásada, ţe

výrobky vytvořené technologií vstřikování nelze zhotovit v jakosti shodné se srovnatelným

kovovým výrobkem. Na toto omezení dané výrobní technologií je nutné při návrhu vţdy

brát zřetel. Během vstřikovacího cyklu dochází k působení rozličných vlivů, které sniţují

finální kvalitu výstřiku. Mezi nejvýznamnější patří omezení daná materiálem konečného

produktu, kvalitou pouţité vstřikovací formy a stroje a obecně technologií výroby. Všech-

ny tyto aspekty působí nepříznivě na jakosti součásti, velmi důleţitou roli zde hraje také

creepové chování plastů. [3]

Hlavní aspekty působící na výslednou dosaţenou kvalitu výroby:

 smrštění během procesu chladnutí výrobku ve formě. Toto smrštění má největší

vliv na konečné rozměry,

 smrštění dodatečné, jehoţ příčinou je postupná relaxace napětí, vzniklých v materi-

álu v průběhu vstřikování. Bývá zpravidla řádově menší,

 creep, neboli tečení materiálu, které u polymerních materiálů je typickým jevem,
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 navlhavost pouţitého materiálu, v jejímţ důsledku dochází k pohlcování vody

z okolního prostředí do výrobku a změně jeho rozměrů,

 teplotní roztaţnost, která je mnohonásobně vyšší neţ u kovového materiálu, nicmé-

ně je změnou vratnou.

Tyto negativní vlivy jsou v konstrukční fázi obtíţně stanovitelné a závisejí také na mate-

riálu výrobku. Dále budou popsány základní zásady pro konstrukci plastových vstřikova-

ných výrobků. [2]

1.1 Aspekty technologie vstřikování, ovlivňující vlastnosti výrobku

Z mechanických vlastností vstřikovaného výrobku jsou pouţitou technologií ovlivňo-

vány především taţnost a pevnost. Při vstřikování dochází k jisté orientaci struktury mate-

riálu, která má podstatný vliv na zvýšení pevnosti výrobku ve směru struktury, ale na druhé

straně dochází v příčném směru k jevu opačnému, a to sníţení této pevnosti. Se zvyšující

se orientací struktury makromolekul materiálu dochází také ke zvyšování rozdílu pevností

v příčném a podélném směru.

Shodný efekt nastává také u polymerů plněných krátkými vlákny. Pevnost takovéhoto

plněného materiálu je ovšem v závislosti na orientaci vláken ovlivňována mnohem víc. Ve

směru orientace krátkých vláken pevnost tohoto polymerního materiálu značně roste,

ovšem v příčném směru zůstává na hodnotě neplněného plastu nebo dokonce dochází

k poklesu pevnosti oproti materiálu neplněnému.

Velmi nebezpečným jevem pro pevnost a provozní spolehlivost vstřikovaného poly-

merního výrobku je efekt vzniku tzv. studených spojů. Obecně vzato, při vstřikování tva-

rově sloţitějšího výrobku se nachází v dutině formy místa, v nichţ dochází ke styku čel

dvou protisměrných proudů taveniny se vznikem tzv. studeného spoje. Ke stejnému jevu


[…]


formy se objevily propadliny o velikosti aţ 2,304 % objemu, po úpravě jejich velikost po-

klesla o přibliţně 0,22 % na hodnotu 2,085 % objemu výrobku. Velmi pozitivní vliv má

navrhovaná úprava také na celkovou velikost deformace výrobku. Zatímco v původním

stavu se celková deformace výrobku dostala na maximální hodnotu 0,406 mm, po úpravě

došlo ke sníţení této hodnoty na 0, 374 mm.

Z dalších technologických parametrů došlo ke sníţení smykové rychlosti pro tekoucí

taveninu materiálu, kdy po úpravě došlo ke sníţení maximální hodnoty ze 17 179 1/s na

hodnotu 16 271 1/s. To ukazuje na zlepšení tokových vlastností taveniny v dutině formy.

Lokální maximum této smykové rychlosti se u původní i upravené formy nachází v místě

vtokového ústí, coţ je způsobeno velkým zúţením dráhy taveniny v tomto místě.
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 Temperační systém zůstal pro tvarové části formy zachován ve stejné podobě. Tady

taktéţ logicky nedošlo k podstatným rozdílům v efektivitě odebírání tepla nebo průběhu

teplot v temperačním okruhu.

Největším přínosem navrhované úpravy formy tedy je sníţení objemu vtokových zbyt-

ků o cca 70%, coţ bylo také původním záměrem, vedoucím k návrhu úpravy formy. Ostat-

ní parametry, které byly zlepšeny, totiţ v praktické sériové výrobě nebudou příliš podstat-

né. Jelikoţ díl nepodléhá ţádným rozměrovým kontrolám a veškeré prováděné kontroly

jsou pouze vizuální, lze předpokládat, ţe nedojde k podstatnějšímu sníţení zmetkovitosti.

Kvůli nutnosti zakládání zástřiků do formy také nelze uvaţovat o zrychlení současné výro-

by, jejíţ norma je nastavena na 87 cyklů za hodinu.

Při současném dvousměnném provozu a uvaţovaných 250 pracovních dnech za rok, je

objem výroby 10440 ks/den, neboli 2610000 ks/rok. Při plánovaném pokračování projektu

po dobu dalších 5 let, celkový objem výroby bude 13050000 kusů anténních drţáků.

 Objem 1 výrobku je 5,65 cm
3
, to znamená, ţe objem všech 8 výrobků je 45,2 cm

3
.

 Objem původních vtokových zbytků je 6,14 cm
3.

 Objem nových vtokových zbytků je 1,96

cm

3
.

Z tohoto výsledku vyplývá, ţe po úpravě formy se uspoří asi 70% materiálu vtokových

zbytků. Při předpokládaném objemu produkce je to asi 6,82 m
3

materiálu za celou předpo-

kládanou dobu pokračující produkce, coţ pro materiál Santoprene je cca 6,48 tuny materiá-

lu. Uspořená částka se tak bude pohybovat, při dohodnuté ceně materiálu Santoprene okolo

75 Kč/kg, kolem 511500 Kč. Z tohoto výsledku vyplývá, ţe ekonomická návratnost navr-

hované úpravy je vcelku dobrá, zaplatí se asi po 2 letech výroby. Z konzultace s nástrojár-

nou, která provádí periodické renovace současné formy, totiţ vyplynulo, ţe cena navrho-

vané úpravy včetně nového vtokového systému se bude pohybovat kolem částky 200 000

Kč.

Toto je ovšem výsledek, pokud uváţíme pouze cenu uspořeného materiálu. Dále budou

uspořeny také náklady na skladování a likvidaci vtokových zbytků a zlepšeny kvalitativní

parametry výrobku. Navrţené řešení je tedy pro firmu jednoznačně přínosné.
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ZÁVĚR

V praktické části diplomové práce byla provedena konstrukční úprava stávající vstřiko-

vací formy. Cílem této úpravy byla náhrada současné horké vtokové soustavy se 2 horkými

tryskami za soustavu novou, se 4 horkými tryskami. Původní forma i forma s provedenou

navrhovanou úpravou byla následně zanalyzována v simulačním software Moldflow. Dů-

leţitou součástí analýz bylo zobrazení veškerých defektů na výrobku, jako jsou studené

spoje, propadliny, místa s velkým smrštěním.

Výsledky provedených analýz prokázaly, ţe úprava měla na defekty výrobku pozitivní

vliv. Především došlo ke sníţení velikosti propadlin a celkových deformací, došlo ke sní-

ţení celkových deformací a pozitivní vliv na výrobu má také sníţení smykové rychlosti

taveniny během jejího toku dutinou formy.

Za největší přínos navrţené úpravy lze ovšem povaţovat velké zmenšení objemu vto-

kových zbytků. Navrhovanou úpravou se uspoří asi 70% těchto zbytků, coţ bylo také pri-

márním záměrem pro provedení úpravy.

Přes všechna pozitiva, která by úprava přinesla, je její největší nevýhodou riziko ohro-

ţení výroby, které s sebou přináší. Vzhledem k vysokým objemům výroby a neochotě ve-

dení firmy k případné třetí výrobní směně, při problémech během úpravy by pravděpodob-

ně došlo ke kapacitním problémům. Tyto problémy totiţ jiţ několikrát nastaly během peri-

odických renovací formy. Proto také navrhovaná úprava nakonec nebude realizována.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TPV Termoplastický vulkanizát (směs PP+EPDM)

PP Polypropylen

EPDM Etylén propylen dien monomer

V/P Bod přepnutí rychlost/tlak (velocity/pressure)

VVS Vyhřívaná vtoková soustava

PP Polypropylen

SAN Styrene-acrylonitrile resin

PC Polykarbonát

PSU Polysulfon

PPS Polyfenylsulfidová vlákna

PA 6.6 Polyamid 6.6
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