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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu plastového volantu pro

výrobu použiváneho v automobilovém průmýslu. Samotný díl, držák antény není tvarově

složitý, nicméně bylo nutno použít více dělících rovin pro jeho zaformování. Dále je do

formy vkládán kovový díl, který je následně zastřiknut polymerní taveninou. Návrh formy

byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simualčním softwaru

Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciatině. Prokázal znalosti

získané studiem na vysoké škole.
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